COMISSÃO DA AMAZÔNIA, INTEGRAÇÃO NACIONAL E DE
DESENVOLVIMENTO REGIONAL – CAINDIR

REQUERIMENTO Nº               /2007

(Do Senhor José Guimarães)

Requer a realização, no âmbito da Comissão, de audiência
pública para discutir sobre a criação do Fundo Nacional
de Desenvolvimento Regional

Senhora Presidente:

Nos termos regimentais, requeiro a realização, no âmbito da Comissão, de audiência
pública para debater sobre a criação do Fundo Nacional de Desenvolvimento Regional,
anunciado pelo Governo Federal.
Requer seja convidado o Secretário de Política Econômica do Ministério da Fazenda, Sr
Bernard Appy.

Justificativa

O Governo Federal anunciou, através do seu Secretário de Política Econômica do
Ministério da Fazenda, Sr. Bernard Appy, a criação de um fundo regional que seria
direcionado para o financiamento de empresas e investimentos estruturantes, contemplando
infra-estrutura econômica e social, a disponibilizar inicialmente, recursos da ordem de R$
6,3 bilhões, englobando as verbas do Fundo de Desenvolvimento do Nordeste, do Fundo
Constitucional de Financiamento do Nordeste, do Fundo de Desenvolvimento da
Amazônia, do Fundo Constitucional de Financiamento do Norte e do Fundo Constitucional
de Financiamento do Centro-Oeste.
A criação do fundo, segundo o Secretário, integrará a proposta de reforma tributária que
será encaminhada, pelo Executivo, ao Congresso Nacional.
Considerando a importância desse fundo para o desenvolvimento regional, notadamente
para aquelas regiões mais carentes do Brasil, é imprescindível conhecer os critérios
considerados para a sua criação, assim como sua estrutura, gestão e objetivos, pelo que se
justifica o presente requerimento.

SALA DAS COMISSÕES, AOS   DE JUNHO DE 2007.

José Guimarães
Deputado Federal (PT-CE)